
建设项目环境影响报告表 

（报批稿） 

项目名称： 家电配套冷轧薄板深加工里碑公司搬迁改造项目 

建设单位（盖章）： 天津冶金轧一钢铁集团有限公司

编制日期： 2019 年 12 月 

国家环境保护部制 



██████





█████████████



████████

▇▇▇▇▇▇▇▇



目   录 
附图 

附图1、地理位置 

附图2、周边环境 

附图3、评价范围及主要保护目标 

附图4、土壤、地下水监测布点 

附图5、平面布置 

附图6、所在区域规划 

附图7、生态保护红线位置关系 

附件 

附件1、行政处罚决定书 

附件2、轧一冷板公司二期项目环评审批专题会议纪要 
[...]
P2 150000 6500 0.037 0.055 0.36 

注：排放预测排放浓度及速率取最不利工况下。 

2）根据设计风量、运行时数及排放标准计算，达标状况下废气污染物排放

总量。其中，各排放口污染物排放标准及限值如下： 

P1、P2：油雾执行《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）（油

雾：20 mg/m3）。 

3）达标排放状况下污染物核定排放总量计算结果见表 4-11。 

表 4-11  大气污染物核定排放量 

污染

物 
污染源 

排气

筒编

号 

烟气量
m3/h 

运行

时数 

h/a 

标准限值 单源预

测排放

量 t/a 

合计预测

排放量
t/a 

浓度
mg/m3 

速率 

kg/h 

油雾 
轧制 P1 150000 6500 20 / 19.5 

39 
轧制 P2 150000 6500 20 / 19.5 



 

102 

 

（3）本项目污染物总量控制指标参见表 4-12。 

表 4-12   项目污染物排放量及总量指标（t/a） 

污染物 

现有工程 本工程 总体工程 

实际排放

量（t/a） 

许可排

放量

（t/a） 

预测排

放量

（t/a） 

达标排

放量

（t/a） 

“以新带

老”削减

量

（t/a） 

预测排放

总量

（t/a） 

排放增减

量（t/a） 

废水 

废水量 

(万 t/a) 
16.723  40.425 0.3088  0.3088  3.9238  13.1082  -3.6150  

COD 33.446  70.85 0.6176  0.6176  7.8475  26.2165  -7.2299  

氨氮 2.508  4.03 0.0463  0.0463  0.5886  1.9662  -0.5422  

总磷 0.334  / 0.0062  0.0062  0.0785  0.2622  -0.0723  

总氮 5.853  37.85 0.1081  0.1081  1.3733  4.5879  -1.2652  

废气 

二氧化硫 2.109 8.89 / / / / / 

氮氧化物 48.134 157.66 / / / / / 

颗粒物 2.054 14.94 / / / / / 

油雾 / / 0.72 39 / / +0.72 

综上所述，项目无需新申请大气、水污染物排放总量控制指标。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

103 

 

建设项目工程分析 

工艺流程简述（图示） 

1、生产工艺流程及产污工序 

1.1 施工期 

项目施工期主要为设备安装，无土建施工内容。 

1.2 运营期 

1.2.1 生产工艺流程 

（1）里碑 1#、2#轧机工艺流程图如下： 

 
图 5-1  里碑 1#、2#轧机生产线工艺流程图 

工艺说明： 

1）上卷、开卷 

经酸洗、切边的热轧带卷由吊车吊放到开卷机前的运输链上，由运输链运至入口

钢卷提升小车上，将钢卷提升至适当高度，双锥头开卷机向中间移动，支撑起钢卷，

压辊压下，钢卷提升小车下降。开头机刮板抬起对准带卷头部，同时开卷机活动支承

闭合，开卷机以穿带速度转动，使带头沿着刮板进入夹送辊、矫直辊。 

2）焊接 

开卷工序后需对带钢头尾进行焊接，以使带钢连续进入各生产机组。焊接采用电

阻焊，即将两块钢板搭接、加压并通以电流，利用材料自身的电阻、材料之间及材料

与电极之间接触部分的集中电阻所产生的热量，使材料温度升高，最终熔化而焊接起

来。焊接过程依靠物理升温，实现接合目的，该过程无废气产生。 

3）矫直 

上夹送辊、上矫直辊压下夹送带材进入入口侧导装置。机组继续以穿带速度将带

材向前推进，带材先后经过导板、机前转向辊、立导辊、测厚仪台架、机前压紧台，

轧制 矫直 卷取 卸卷 

热轧带卷 

开卷 

G1 油雾 

上卷 成品入库 焊接 

W1 含油及乳化液废水 

轧制油、水 



104 

带材继续向前通过吹扫装置、冷轧主机、机后导卫装置、机后转向辊、最后进入机后

卷取机。 

4）轧制

当带材进入机后卷取机钳口后，机后卷取机卷筒涨径同时钳口动作夹住带头，卷

筒启动开始卷取带材。卷取带材 2-3 圈后机组升速轧制。机组升速轧制前开头机上夹

送辊、上矫直辊抬起。轧制到带尾在开卷机卷筒上只剩下 3-4 圈时，机组进入甩尾轧

制状态，机前压紧台动作压下以稳定带材尾部，当带尾进入轧辊以前机组停止轧制。 

轧机、机后卷取机反转使带尾向机前卷取机方向运行，经机前转向辊进入机前卷

取机卷筒钳口，卷筒涨径同时钳口咬住带材。机前卷取机，主轧机，机后卷取机同时

启动并逐渐升速进入正常轧制速度。当带材在机后卷取机卷筒上剩 2-3 圈以后机组减

速至穿带速度直至停止。机后卷取机，主轧机，机前卷取机同时启动向右卷取机方向

轧制，如此反复经过数道次轧制直到轧成成品卷材。启动卸卷小车进入卷取机卷筒下

方，升起鞍座低压托住带卷，卷筒缩径之后，卷取机活动支承打开，启动推板装置推

住带卷以后与卸卷小车水平同步动作卸下带卷，并由小车将带卷送往卸卷小车的受卷

台上，此时一个完整的轧程结束。 

轧钢为冷轧，轧制过程温度升高，需喷淋大量的乳化液（轧制油、水按比例配置）

进行润滑冷却，因而产生大量的乳化液油雾（G1）、含油废水 W1（油水混合物）。 

含油废水排入轧机乳化液废水坑，通过泵集中收集、最终输送至天津轧一冷轧薄

板有限公司废水处理站。 

2）里碑拉矫机组、重卷机组工艺流程分别见图 5-2、图 5-3：

图 5-2  里碑拉矫机组生产线工艺流程图 

切边 矫直 卷取 卸卷 

钢卷 

切头 开卷 

成品入库 

焊接 

S2 废钢边角料 

涂油 

S1 废钢边角料 



 

105 

 

 

图 5-3  里碑重卷机组生产线工艺流程图 

工艺说明： 

1）开卷 

原料钢卷由行车吊运至入口钢卷鞍座上，经人工拆除捆带，由钢卷小车托起钢卷，

经人工高度定中后送入开卷机卷筒，同时进行宽度定中。 

2）钢卷经开卷机上开卷后带头由穿带导板、直头机送至入口剪进行切头处理，产

生边角料（S2）。 

3）焊接 

带头经 1#夹送辊，被送到焊机和前一带钢的带尾焊接起来，焊接方式采用电阻

焊。 

4）矫直 

带钢经 2#夹送辊、1#张力辊，送入拉弯矫直机改善带钢板形，然后经 2#张力辊、

1#转向辊、2#转向辊，进入纠偏辊。 

5）切边、去毛刺 

带钢纠偏后，送入圆盘剪、去毛剌机中进行切边、去毛剌处理，在水平检查站可

对带钢的上下表面进行检查。此过程产生边角料（S3）。 

6）涂油、卷取 

钢卷经涂油机涂油（防锈油等）后重新卷取。 

卷取后的钢卷由出口钢卷小车卸卷至出口鞍座，经称重、打捆后经行车吊运至包

装场地，进行人工包装作业。 

1.2.2 污水处理站改造及处理工艺流程 

（1）废水处理站改造思路 

1）酸碱废水分离，含碱废水单独进行预处理及生化处理后进行回用。生化工艺采

卷取 包装 

钢卷 

切头 开卷 

成品入库 

焊接 涂油 

S3 废钢边角料 

 



 

106 

 

用 MBR 工艺，确保出水达到回用水系统进水要求。 

2）回用水处理系统增加软化药剂投加，降低硬度，减少回用水的清洗频率。 

3）含油污泥采用叠螺污泥脱水机单独进行脱水。 

4）新增含碱废水处理系统，利用一座酸碱废水调节池单独收集含碱废水及预处

理后的乳化液及平整液废水，实现含碱废水与含酸废水系统分开。新增序进式气浮设

备进行预处理后，气浮出水自流入 pH 调节/中间水池（利用原有平整液废水滤后池），

用泵输送至新建的冷却塔进行冷却，冷却塔出水进入生化池（利用原有中间水池、生

活回用水池、生活污水调节池），生化出水进入新建 MBR 装置（利用原有平整液废

水调节池）。MBR 装置出水进入原有的反洗水调节池，通过原有的回用水系统进行回

用。 

含碱废水产生的污泥单独收集在含油污泥池（原有平整液废水沉淀池），通过泵

输送至叠螺污泥脱水机进行脱水。 

回用水系统增加石灰投加及纯碱投加，石灰利用原有石灰投加系统，新建纯碱制

备及投加装置一套。 

改造主要采用原有水池进行利旧，对于水池结构进行局部改造，不新建水池，也

不拆除原有水池。 

（2）处理规模 

设计规模考虑本项目废水（含油废水）、现有项目废水（含酸、含油废水、平整

液废水），及同建的彩涂项目废水（含碱废水等），改造后全厂废水处理站设计能力

如下： 

含碱废水系统设计处理能力：26m3/h（包含预处理后的含油及平整液废水） 

生化系统设计能力：13 m3/h（水泵等设备采用 1 用 2 备，在事故来水时可以短时

间实现 26 m3/h 的处理能力）。 

含酸废水设计处理规模：含酸废水系统不进行改造，原有规模包含了稀碱废水，

稀碱废水单独处理后，含酸废水处理水量变小，原有的处理能力可以满足要求。 

（3）改造后污水处理工艺流程 

改造后的废水处理站污水处理工艺流程见图 5-4。 



 

107 

 

 

图 5-4  改造后污水处理工艺流程 

工艺说明： 

本次改造采用的先进工艺及专利技术。新增含碱废水处理系统说明如下： 

1）乳化液废水经原超滤处理后进入含碱废水调节池。平整液、含碱废水及预处理

后的乳化液废水收集在含碱废水调节池中（原酸碱废水调节池其中一格），用泵输送

至气浮装置，在气浮前设有 PAC 及 PAM 投加，使水中污染物形成较大的絮体，该气

浮装置前段采用涡凹气浮后段采用溶气气浮，通过不同的气泡粒径，逐级提高污染物

的去除率，且可有效防止油类污染溶气装置，造成溶气气浮无法使用。 

出水进入 pH 调节/中间水池（原平整液废水滤后水池），用泵输送至冷却塔，降

低废水的温度，使水温保持在适宜生物菌种生长的范围内，冷却塔出水自流入接触生

物氧化池，出水用泵输送至 MBR 膜池（原平整液废水调节池）。 

2）生物接触氧化工艺 



 

108 

 

生物接触氧化法是以附着在载体（俗称填料）上的生物膜为主，净化有机废水的

一种高效水处理工艺。是具有活性污泥法特点的生物膜法，兼有活性污泥法和生物膜

法的优点。在可生化条件下，不论应用于工业废水还是养殖污水、生活污水的处理，

都取得了良好的经济效益。该工艺因具有高效节能、占地面积小、耐冲击负荷、运行

管理方便等特点而被广泛应用于各行各业的污水处理系统。 

生物处理过程中氨氮、亚硝酸、硝酸盐、硫化氢等有害物质都将得到去除，对以

后流程中水质的进一步处理将起到关键作用。 

3）MBR 工艺 

MBR 膜池出水进入原回用水系统与脱盐水站浓水及循环水排污水一同进入回用

水系统进行脱盐等处理。为了防止反渗透膜结垢，在原反应澄清池前投加纯碱，降低

水中的硬度。 

MBR 又称膜生物反应器（Membrane Bio-Reactor），是一种由活性污泥法与膜分

离技术相结合的新型水处理技术，是一项非常成熟、可靠的废水处理新技术，在国内

外及冷轧废水处理领域有着多年的、广泛的应用。 

MBR 工艺采用膜过滤的方式进行泥水分离，可完全截留水中的活性污泥，避免

活性污泥的流失，活性污泥浓度因此大大提高，并保持生化池内污泥的高活性。MBR

工艺通过膜分离技术大大强化了生物反应器的功能，水力停留时间（HRT）和污泥停

留时间（SRT）可以分别控制，从而使难降解的有机物在生化池中不断反应、降解，

MBR 工艺主要技术优势如下：1、有机物降解效率高，出水水质好；2、膜过滤精度

高，且不受药剂投加、絮凝效果的影响；3、耐冲击负荷的能力非常强，出水水质稳定； 

4、对难降解有机物的去除效果好，提高出水水质。 

4）多介质过滤 

多介质过滤器（滤床），即采用两种以上的介质作为滤层的介质过滤器，在工业

循环水处理系统中，用以去除污水中杂质、吸附油等，使水质符合循环使用的要求。

过滤的作用，主要是去除水中的悬浮或胶态杂质，特别是能有效地去除沉淀技术不能

去除的微小粒子和细菌等，BOD5 和 COD 等也有某种程度的去除效果。 

5）超滤 

超滤原理也是一种膜分离过程原理，超滤利用一种压力活性膜，在外界推动力（压

https://baike.baidu.com/item/%E8%B6%85%E6%BB%A4%E5%8E%9F%E7%90%86


 

109 

 

力）作用下截留水中胶体、颗粒和分子量相对较高的物质，而水和小的溶质颗粒透过

膜的分离过程。通过膜表面的微孔筛选可物质。当被处理水借助于外界压力的作用以

一定的流速通过膜表面时，水分子和分子量小于 300-500 的溶质透过膜，而大于膜孔

的微粒、大分子等由于筛分作用被截留，从而使水得到净化。也就是说，当水通过超

滤膜后，可将水中含有的大部分胶体物质除去，同时可去除大量的有机物等。超滤是

一种反渗透的预处理方法。 

超滤膜约 1-2 年更换一次，替换的废滤膜作为固废处置。 

6）反渗透 

反渗透又称逆渗透，一种以压力差为推动力，从溶液中分离出溶剂的膜分离操作。

对膜一侧的料液施加压力，当压力超过它的渗透压时，溶剂会逆着自然渗透的方向作

反向渗透。从而在膜的低压侧得到透过的溶剂，即渗透液；高压侧得到浓缩的溶液，

即浓缩液。反渗透膜能截留水中的各种无机离子、胶体物质和大分子溶质，从而实现

水的净化。 

反冲洗产生的浓水经过 pH 调节池兼排放水池排放。反渗透膜约 1-2 年更换一次，

替换的废渗透膜作为固废处置。 

（3）污水处理各单元效率统计 

污水处理站主要单位处理效率见表 5-1。 

经改造后，废水处理站回用水水质满足《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005），废水总排口满足《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）

间接排放标准。 

经处理后，全厂含油废水 60%可回用，其余 40%排放。现有工程实际产量 6 万 t/

月、72 万 t/a，生产负荷 80%，实际外排放废水量 394.81m3/d，回用量 228.69m3/d；经

折算后，满负荷情况下，现有项目外排放废水量 458.17m3/d，回用量 285.35m3/d。 

项目实施后，增加了含油废水回用，全厂废水排放总量 359.13m3/d（16.7234 万

m3/a），回用量 600.94m3/d，回用水主要用于循环水池的补充用水。全厂外排废水总

量不增加（全厂已批复废水排放总量 40.425 万 t/a）。 

 

 

 

https://baike.baidu.com/item/%E5%A4%A7%E5%88%86%E5%AD%90
https://baike.baidu.com/item/%E6%9C%89%E6%9C%BA%E7%89%A9
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E6%B8%97%E9%80%8F
https://baike.baidu.com/item/%E5%8E%8B%E5%8A%9B%E5%B7%AE
https://baike.baidu.com/item/%E8%86%9C%E5%88%86%E7%A6%BB
https://baike.baidu.com/item/%E6%97%A0%E6%9C%BA%E7%A6%BB%E5%AD%90


 

110 

 

表 5-1  污水处理各单元效率统计 

处理单元 pH 值 CODCr SS TP TN NH3-N 石油类 总锌 总铁 

污水进水水质（浓油及乳化液废

水） 
5-12 10000 500 10 50 40 5000 10 10 

污水处

理工段 

纸带过滤

机 

去除率（%） / 20 40 / / / 10 / / 

出水浓度

（mg/L，pH 值

除外） 

5-12 8000 300 10 50 40 4500 10 10 

超滤装置 

去除率（%） / 75 83.3 / / / 97.8 / / 

出水浓度

（mg/L，pH 值

除外） 

5-12 2000 50 10 50 40 100 10 10 

预测整体去除效率（%） / 80 90 / / / 98 / / 

出水浓度 5-12 2000 50 10 50 40 100 10 10 

污水进水水质（含碱及预处理后

乳化液废水） 
7-13 5000 500 10 50 40 2000 4 10 

污水处

理工段 

序进气浮 

去除率（%） / 20 80 / / / 25 / / 

出水浓度

（mg/L，pH 值

除外） 

6-8 3000 100 10 50 40 1500 4 10 

接触生物

氧化池 

去除率（%） / 88 / 33.3 12.5 25 80 / / 

出水浓度

（mg/L，pH 值

除外） 

6-8 300 3000 2 35 15 10 4 10 

MBR 装

置 

去除率（%） / 66.6 99.3 / / / / / / 

出水浓度

（mg/L，pH 值

除外） 

6-8 100 20 2 35 15 10 4 10 

预测整体去除效率（%） / 98 96 80 30 62.5 99.5 / / 

出水浓度 6-8 100 20 2 35 15 10 4 10 

污水进水水质（含酸废水） 1-6 50 300 2 20 15 5 200 1000 